



Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

13. januar 2016

Folketingets Kulturudvalg har den 16. december 2015, efter ønske fra Morten Marinus (DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 58 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt at udbetale støtte via mediestøtteordningen til en avis (Skive Folkeblad), der er ejet af et politisk garantselskab, idet det er en betingelse for at være garant, at man samtidig er medlem af Det Radikale Venstre. Der er således ikke tale om en uafhængig avis, men en i princippet partimedlemsejet virksomhed. Er man berettiget til mediestøtte, når der ikke er tale om et uvildigt ejerskab/ medie? I Folketings- og byråds/regionsvalgkampe indrykkes et endog særdeles stort antal annoncer til støtte for Det Radikale Venstre og kandidater fra dette politiske parti. Det fremgår ikke af tilgængelige oplysninger om støtte til partier og til enkeltmedlemmer, hvilke rabatsatser man opnår, og hvad man i det hele taget betaler for annoncer i Skive Folkeblad. Hvis Skive Folkeblad sælger annoncer med rabat til garant, ønskes nærmere oplysninger om prisdannelsen og om hvordan det kan være foreneligt med den udbetalte statslige mediestøtte, at garant får særlige rabatter ved annoncering?

**Svar:**

Medienævnet træffer afgørelse om tildeling af mediestøtte på baggrund af de betingelser, som er fastsat i lov og bekendtgørelse om mediestøtte. For at et nyhedsmedie kan opnå mediestøtte, skal det blandt andet henvende sig til en bred kreds af brugere og ikke alene være rettet mod bestemte erhvervs- og faggrupper, medlemmer af arbejdsgiver-, arbejdstager- eller brancheorganisationer, politiske partier eller ansatte i offentlige institutioner m.v. Derudover må nyhedsmediet ikke være ejet med to tredjedele eller mere af arbejdsgiver-, arbejdstager- eller brancheorganisationer.

Loven udelukker derimod ikke støtte til medier, der er ejet af politiske partier. Årsagen hertil anføres i lovbemærkningerne:

"Til gengæld er det ikke vurderingen, at der er grund til at udelukke nyhedsmedier ejet af politiske partier fra støtte. Der har i Danmark været tradition for, at dagblade var ejet af politiske partier. Det ses som en fordel for pluralismen og mangfoldigheden, at det politisk ejede medie kan eksistere side om side med andre typer af nyhedsmedier."

Hvad angår annoncerne i Skive Folkeblad, er det udelukkende en betingelse for at opnå mediestøtte, at nyhedsmediet har et indhold, hvor mindst halvdelen er redaktionelt stof i form af artikler m.v. inden for et bredt emneområde og med behandling af aktuelt nyhedsstof. Der stilles altså kun krav til andelen af redaktionelt indhold overfor andelen af annoncer, ikke til annoncørerne eller prissætningen af annoncerne.

Bertel Haarder